Moção Nº 44/2005

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta reque​rem, consoante disposições regimentais e, após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao Excelentíssimo Reverendíssimo Senhor Dom Ricardo Pedro Chaves Pinto, Arcebispo da Arquidiocese, pela criação da Faculdade de Teologia e Filosofia, aprovada pelo MEC, que vai funcionar no Seminário Arquidiocesano de Pouso Alegre.

JUSTIFICATIVA

Esta Casa de Leis associa-se, nesta data, em especial reverência,  para congratular-se com todos os integrantes do Seminário Arquidiocesano de Pouso Alegre, na pessoa do Excelentíssimo Reverendíssimo Arcebispo, Dom Ricardo Pedro Chaves Pinto, pela louvável iniciativa de envidarem esforços objetivando a criação de uma Faculdade de Teologia e Filosofia em nosso Município, o que representa um importante passo na formação de novos doutrinadores cristãos, em prol da  edificação da grandiosa tarefa do cristianismo, a ser emoldurada em todos os seus aspectos dogmáticos.

Manifestamos, em nome do povo pouso-alegrense,  através desta singela homenagem,  o nosso profundo respeito a esta magnificente Instituição Religiosa, que deve ser enaltecida pela elevada missão conferida aos seus ilustres membros.

Sala das Sessões, 28 de Novembro de 2005.

	GERALDO CUNHA FILHO

	PRESIDENTE DA MESA

	ANDRÉ ADÃO ANTUNES
	AYRTON ZORZI

	VEREADOR
	2º SECRETÁRIO

	LUIZ PEREIRA LOPES
	MARCOS CAMPANELLA

	VICE-PRESIDENTE
	1º SECRETÁRIO

	MIGUEL SIMIÃO PEREIRA
	NELSON PEREIRA ROSA

	VEREADOR
	VEREADOR

	PAULO HENRIQUE PEREIRA ALVES
	RAPHAEL PRADO

	VEREADOR
	VEREADOR

	SÉRGIO BERNARDES DA SILVA
	VIRGÍLIA ROSA

	VEREADOR
	VEREADORA

PAGE